
预计负债及其他负债的计税基础注册税务师考试 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/542/2021_2022__E9_A2_84_

E8_AE_A1_E8_B4_9F_E5_c46_542417.htm 一、概述 负债的计

税基础，是指负债的账面价值减去未来期间计算应纳税所得

额时按照税法规定可予抵扣的金额。用公式表示为：负债的

计税基础=账面价值-未来期间按照税法规定可予税前扣除的

金额。 负债的确认和偿还，通常不会对当期损益和应纳税所

得额产生影响，其计税基础即为账面价值，未来计算应纳税

所得额时按照税法规定可予抵扣的金额为0，如短期借款、应

付票据、应付账款等。但在某些情况下，负债的确认可能会

影响损益，并影响不同期间的应纳税所得额，使其计税基础

与账面价值之间产生差额。比如，上述企业因某事项在当期

确认了100万元负债，计入当期损益。假定按照税法规定，与

确认该负债相关的费用，在实际发生时准予税前扣除，该负

债的计税基础为0，其账面价值与计税基础之间形成可抵扣暂

时性差异。 二、预计负债的计税基础 预计负债是指因过去事

项而形成的现时义务，且结算该义务时预期会有经济资源流

出企业，尽管预计负债在金额上不确定，但可以进行合理的

估计。会计处理：按照或有事项准则规定，确认预计负债；

税收规定：实际支付时在税前扣除。 例：某A公司为B公司提

供担保，并根据准则要求确认了预计负债1000万元。会计账

面价值=1000万元，计税基础=1000万元-可从未来经济利益中

扣除的金额1000万元=0，假设A公司和B公司为关联企业，

且A公司未就该项担保收取与相应责任相关的费用。 会计处

理：按照或有事项准则规定，确认预计负债。税收规定：企



业支付与取得收入无关的费用，不得在税前扣除。则会计账

面价值=1000万元，计税基础=1000万元-可从未来经济利益中

扣除的金额0=1000万元。 通过对上面例子分析，我们发现，

如果A公司和B公司为非关联企业，相互之间的经济往来为正

常市场下的交易，那么会计上根据或有事项准则确认了预计

负债1000万元，税法规定计提预计负债不允许在税前扣除，

而在实际对外支付时才允许在税前扣除。因此，会计期末该

项预计负债的账面价值为1000万元，计税基础为账面价值减

去可从未来经济利益中扣除的金额，1000-1000=0元，由此形

成暂时性差异1000万元。如果A公司和B公司为关联企业，A

公司并未就该担保事项收取费用，或收费明显与同类事项市

场价格不符，那么，由于税法规定，企业支付与取得收入无

关的费用，不得在税前扣除，即便是在实际支付时，也不允

许在税前扣除。因此，会计期末该项预计负债的账面价值

为1000万元，计税基础为账面价值减去可从未来经济利益中

扣除的金额，1000-0=1000万元，由此形成暂时性差异0元，也

就是说该项差异为永久性差异而非暂时性差异。 三、预提费

用的计税基础 预提费用是指预先分月计入成本、费用，但由

以后月份支付的费用。预提费用的预提期限也应按其受益期

确定。会计处理：按照受益期限在成本或费用中提取。税收

规定：实际支付时在税前扣除。 例：某A公司因租赁营业用

房，与B公司签订房屋租赁合同，租赁期为2008年7月1

日~2009年6月30日，合同金额为1000万元，合同约定租赁期

满一次付款，2008年共计提预提费用500万元。会计账面价

值=500万元，计税基础=500万元－可从未来经济利益中扣除

的金额500万元=0. 通过对上面的例子分析，我们发现，形成



该项与预提费用暂时性差异的原因是会计上规定需要根据受

益期间计提预提费用500万元，而税法规定，在计提的时候不

允许在税前扣除，在实际支付时才允许在税前扣除。因此，

会计期末该项预提费用账面价值500万元，计税基础0，由此

形成暂时性差异500万元。 四、预收账款的计税基础 企业在

收到客户预付的款项时，因不符合收入确认条件，会计上将

其确认为负债。税法中对于收入的确认原则一般与会计规定

相同，即会计上未确认收入时，计税时一般亦不计入收入总

额，该部分经济利益在未来期间计税时可予税前扣除的金额

为0，计税基础等于账面价值。但在某些情况下，对于收入的

确认原则与会计规定不完全一致，税法规定的收入实现条件

有时与流转税规定的收入实现条件一致，有时企业所得税法

还有一些特殊的规定，对有的预收账款也要求计入应纳税所

得额征税，或预征税款。 例：A公司于2008年12月31日自客户

收到一笔合同预付款，金额为2000万元，因不符合会计收入

确认条件，将其作为预收账款核算。假定按照适用税法规定

，该款项应计入取得当期应纳税所得额计算缴纳所得税。该

预收账款在A公司2008年12月31日资产负债表中的账面价值

为2000万元。 因按照税法规定，该项预收账款应计入当期的

收入总额计算缴纳企业所得税，与该项负债相关的经济利益

已在取得当期计算缴纳企业所得税，未来期间按照会计准则

规定应确认收入时，不再计入收入总额，即其于未来期间计

算应纳税所得额可予以纳税调整作调减处理的金额为2000万

元，计税基础=账面价值-未来期间计算应纳税所得额可予以

纳税调整作调减的金额2000万元=0. 该项负债的账面价值2000

万元与其计税基础0之间产生的2000万元暂时性差异，会减少



企业于未来期间的应纳税额，使企业未来期间以应交所得税

的方式流出经济利益减少。 五、应付职工薪酬的计税基础 会

计准则规定，企业为获得职工提供的服务给予的各种形式报

酬以及其他相关支出均作为企业的成本费用，在未支付之前

确认为负债。税法中对于合理的职工薪酬允许在税前扣除，

但对职工福利费、职工教育经费、工会经费等有税前扣除标

准，按照会计准则规定计入成本费用的金额超过规定标准部

分，应进行纳税调整。超过规定标准部分，职工福利费、工

会经费在发生当期不允许扣除，在以后期间也不允许在税前

扣除。即该部分差额对未来期间计税不产生影响，所产生应

付职工薪酬负债的账面价值等于计税基础。 例：A公司2008

年12月计入成本费用的职工福利费为320万元，至2008年12

月31日尚未支付，体现为资产负债表中的应付职工薪酬负债

。假定按照适用税法规定，当期计入成本费用的320万元职工

福利费中，按照税法规定标准扣除的金额为240万元。 在会计

处理上，该项应付职工薪酬的账面价值为320万元。在税务处

理上，企业实际发生的职工福利费支出320万元与按照税法规

定允许税前扣除的金额240万元之间所产生的80万元差额在发

生当期即应进行纳税调整，并且在以后期间也不允许再在税

前扣除，该项应付职工薪酬负债的计税基础=账面价值320万

元-未来期间计算应纳税所得额时按照税法规定可予抵扣的金

额0=320万元。该项负债的账面价值320万元与其计税基础320

万元相同，不形成暂时性差异。 六、其他负债的计税基础 企

业的其他负债项目，如应交的税收滞纳金、罚金、罚款和被

没收财物的损失，在尚未支付之前按照会计规定确认为费用

，同时作为负债反映。按照《企业所得税法》第十条规定，



税收滞纳金、罚金、罚款和被没收财物的损失不允许在税前

扣除，即该部分费用无论是在发生当期还是在以后期间均不

允许在税前扣除，其计税基础为账面价值减去未来期间计税

时可予税前扣除的金额0之间的差额，即计税基础等于账面价

值。其他交易或事项产生的负债，其计税基础应当按照税法

的相关规定确定。 例：A公司2008年中，因违反当地有关环

保法规的规定，接到环保部门的处罚通知，要求其支付罚

款400万元。至2008年12月31日，该项罚款尚未支付。 对于该

项罚款，A公司应计入2008年利润表，同时确认为资产负债表

中的负债。因按照税法规定，企业罚金、罚款和被没收财物

的损失不允许在税前扣除，与该项负债相关的支出在未来期

间计税时按照税法规定准予税前扣除的金额为0，其计税基

础=账面价值400万元-未来期间计算应纳税所得额时按照税法

规定可予抵扣的金额0=400万元。该项负债的账面价值与其计

税基础相同，不形成暂时性差异。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


